Herman *bot. 'Colchicum autumnale L.'*: Herman hermodattulus 1484 *Rost* nr 6108.

Hermanek *bot. 'rumianek, Matricaria chamomilla L.'*: Hermanek camomilla 1472 *Rost* nr 563.

Hernolt cf. **Herold**

Herold, Hernolt, Herolt 'przedstawiciel, wysłannik, rzecznik, praeco, nuntius': Veniens Nikiel, prelocutor domini regis al. herolth 1434 *StPPP* II nr 2598; Hernolth, herolth bolonus 1457 *PF* V 14.

Hessicz 'czkanie, czkawka, singultus': Hessicz singultus 1472 *Rost* nr 1567.

Hest cf. **Est**

Hetman, Etmán, Hejtman 'dowódca oddziału, wódz, wódz naczelny, imperator, dux': Non causa timoris alicuius ipse recessit de predicto loco, sed per rectores illius vexilli al. przez hethmani fuerat destinatus et de pugna... nihil sciuit 1429 *KwartHist* XXIV 528; Hiis itaque distincte in exercitus dispartitis unicuique exercitui strennum viribus surrogavit ethmanum iuxta genus lingwarum ipsorum (1445) *MMAe* XII 456; In ductorem al. za ethmana 1450 *MMAe* XIV 51; Ethman dux belli XV *med. R* XXIV 360; Ductor belli, ethman, expertus tria facit *ib.* 372; Heytman (*war. lub.*: *hertman) magister milicie (sermo, qui factus est ad Jeremiam a domino, postquam dimissus est a Nabuzardan, magistro militiae de Rama Jer 40, 1)

v chorągwi

1471 *MPKJ* V 101; Pan chethman dal popyshacz swe konye 1495 *GórsJazRp* 277; Hethman campiductor XV *p. post. PF* V 10; Heythman campiductor *ca* 1500 *Erz* 22; ~ Paulus... inculpatus... pro eo, quia ipse Paulus fuisse ductor al. hethman... quando domus Michaelis... fuit spoliata 1438 *StPPP* VII 355; ~ *zapewne 'starosta, praefectus, qui et capitaneus dictus est'*: Hethman nasz 1457 *TymSqd* 27.

Hewar 'przyrzęd do napinania kuszy, rodzaj lewaru, machina ad tormenta intendenda apta': Pro equo et balista cum hewar 1500 *MMAE* XVI nr 739; Item... maiori Mazurek a tersione hewar domini principis et a reformatione praczki cinguli thulowey 1500 *ZsigBud* 34.

Heż(e) cf. Eż(e)

Hi cf. I

(Hiacynt) Jachant, Jacynkt 'drogi kamień, prawdopodobnie odmiana cyrkonu, lapis quidam pretiosus, gemma': Pro uno lapide, dicto jachanth, XXV florenos 1427 *StPPP* II nr 2134; Jachant yachintos 1472 *Rost* nr 1842; ~ barwa jacynkta 'kolor niebieski': Okrgv yey oczw okolo zrzyenyce yakoby drogyego yacyncta, takyego kamyenya, barwa albo zaffyrowa (circulus in oculis fuit iacinctini coloris, satis lucidi sive saphyrini) *Rozm* 21.

(Hiacyntowy) Jacynktowy 'koloru niebieskiego, qui caerulei coloris est': Malo schyrokoye oczy myal a svyatle yako kraszą yacynctova (parum latus atque lucens color ut iacinctus) *Rozm* 149.